
 

Area Gestione del Personale  
Divisione 1: Personale Docente e Ricercatore 

 

Il Rettore

 Decreto n. 518 
Anno 2014  

Prot. n. 47492 

 

BANDO INCENTIVO UNA TANTUM ANNO 2011 - PROFESSORI 

VISTO il D.P.R. 11 luglio 1980, n. 382 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa 

fascia di formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica”, ed in particolare gli 

articoli 36 e 38 che dettano disposizioni in merito alla progressione economica nei ruoli dei 

professori e dei ricercatori; 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 “Istituzione del Ministero dell’università e della 

ricerca scientifica e tecnologica”; 

VISTO il Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78 “Misure urgenti in materia di stabilizzazione 

finanziaria e di competitività economica”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 30 

luglio 2010, n. 122, ed in particolare l’articolo 9, comma 21; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, ed in particolare gli articoli 6, 

comma 14, e 29, comma 19; 

VISTO il Decreto Interministeriale 21 luglio 2011, n. 314 “Criteri e modalità per la 

ripartizione delle risorse e per la selezione dei professori e ricercatori destinatari 

dell’intervento secondo criteri di merito accademico e scientifico – art. 29, comma 19, 

Legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 

VISTA la nota prot. 740 del 15 maggio 2012 con la quale il Ministero ha ripartito tra gli 

Atenei le risorse per l’anno 2011, attribuendo all’Università di Firenze la quota di 671.859 

euro per l’intervento di cui sopra; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze, ed in particolare l’articolo 5 

“Autonomia normativa”; 

ospite
Font monospazio
Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 2953) 16 giugno 2014 al 16 luglio 2014



 
 
 
 

2 
 

VISTO il Regolamento per l’attribuzione a professori e ricercatori dell’incentivo di cui 

all’articolo 29, comma 19, della legge 30 dicembre 2010, n. 240, emanato con Decreto 

Rettorale 5 giugno 2014, n. 470, nel seguito “regolamento”; 

PRESO ATTO dell’elenco dei soggetti ammissibili; 

ATTESO che il beneficio in parola è riconosciuto al cinquanta percento dei soggetti 

ammissibili purché abbiano superato le procedure di valutazione previste dal regolamento, 

DECRETA 

Art.1 

Indizione della procedura 

1. E’ indetta una procedura selettiva per l’attribuzione ai professori dell’Università degli 

Studi di Firenze dell’incentivo una tantum per l’anno 2011, di cui all’articolo 29, comma 19, 

della legge 240/2010, secondo criteri di merito accademico e scientifico.  

Art.2 

Requisiti di partecipazione ed elenco degli aventi diritto 

1. Possono partecipare alla procedura selettiva i professori che nell’anno 2011 avrebbero 

maturato la progressione biennale dello stipendio per classi e scatti se in servizio alla data 

di maturazione. 

2. Ai fini della presente procedura, la qualifica di riferimento è quella posseduta 

dall’interessato al momento in cui avrebbe maturato la progressione biennale dello 

stipendio per classi e scatti in assenza del blocco. 

3. L’elenco del personale avente i requisiti per la partecipazione alla selezione, così come 

individuato al comma 1 del presente articolo, è pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Ateneo e 

reso disponibile sul sito Internet dell’Ateneo, contestualmente alla pubblicazione del 

presente avviso di selezione. 

4. Coloro che, non inclusi nell’elenco, ritengano di essere in possesso dei requisiti di 

partecipazione, possono inoltrare richiesta di immediata verifica della loro posizione alla 

casella istituzionale di posta elettronica incentivodocenti@unifi.it.  

mailto:docenti@unifi.it


 
 
 
 

3 
 

5. Nel caso in cui sia verificata l’ammissibilità di ulteriore personale avente i requisiti per la 

partecipazione alla selezione, si procede alla pubblicazione di un nuovo elenco. Nel caso, 

invece, in cui sia verificata l’inammissibilità, l’interessato può presentare comunque 

domanda ed è ammesso con riserva. Sulla riserva si pronuncia il Rettore con 

provvedimento motivato. 

Art. 3 

Domanda di partecipazione 

1. La domanda di partecipazione alla procedura, corredata dalla relazione sul complesso 

delle attività didattiche, di ricerca e gestionali, deve essere presentata: 

a)  al Rettore entro 30 giorni decorrenti dal giorno successivo a quello della pubblicazione 

del presente bando, esclusivamente per posta elettronica all’indirizzo 

incentivodocenti@unifi.it, con oggetto: Incentivo una tantum anno 2011- Professori; 

b) al Direttore del Dipartimento di afferenza nello stesso termine di 30 giorni 

esclusivamente per posta elettronica all’indirizzo istituzionale del Dipartimento, al fine di 

acquisire celermente d’ufficio l’attestazione di cui all’art. 4, comma 1, lettera b) del 

regolamento. Il personale cessato dal servizio invia la domanda e la relazione al 

Dipartimento indicato nell’elenco del personale di cui al precedente articolo 2, comma 3. 

Qualora a fianco del nome dell’avente diritto siano indicati due Dipartimenti, l’interessato 

determina a sua scelta quello al quale inviare la documentazione.  

2. La domanda di partecipazione deve essere debitamente sottoscritta, scannerizzata e 

obbligatoriamente accompagnata da copia di un documento di identità in corso di validità. 

3. La domanda, da redigersi secondo il modello allegato al presente bando in forma di 

autocertificazione, deve contenere, con riferimento al triennio 1/1/2008 - 31/12/2010, le 

seguenti dichiarazioni di cui all’art. 4 del regolamento relative a: 

1) possesso dei requisiti preliminari - comma 1, lettera a); 

2) attività didattiche - comma 3, lettera a); 

3) attività di ricerca - comma 3, lettera b); 

mailto:incentivodocenti@unifi.it
http://www.unifi.it/upload/sub/normativa/dr_470-2014_art29-240-2010.pdf
http://www.unifi.it/upload/sub/concorsi/incentivi_doc_ric/2011_incentivi_prof_dom.rtf
http://www.unifi.it/upload/sub/normativa/dr_470-2014_art29-240-2010.pdf


 
 
 
 

4 
 

4) incarichi gestionali e organizzativi ricoperti - comma 3, lettera c). 

4. Alla domanda deve essere allegata, a pena di esclusione, la relazione di cui all’articolo 

2, comma 2, lettera b) del regolamento, sul complesso delle attività didattiche, di ricerca e 

gestionali svolte nel triennio 1/1/2008 - 31/12/2010.  

5. L’Amministrazione procede ad effettuare controlli a campione sul contenuto delle 

dichiarazioni presentate dai candidati ai fini della partecipazione alla presente procedura. 

Art. 4 

Esclusione dalla procedura 

1. Sono esclusi dalla procedura di selezione: 

- coloro che non siano in possesso dei requisiti previsti all’articolo 2, comma 1, del 

presente bando; 

- coloro che non abbiano presentato la domanda di partecipazione completa della relazione 

entro i termini e/o con mezzo diverso dalla posta elettronica, come indicato all’articolo 3 del 

presente bando. 

2. L’esclusione è disposta in qualunque momento della procedura con provvedimento 

motivato del Rettore e comunicata al personale esclusivamente all’indirizzo di posta 

elettronica utilizzato per l’invio della domanda. 

3. Avverso l’esclusione, ai fini della presente procedura, è ammesso reclamo al Rettore, ai 

sensi dell’art. 49 dello Statuto di Ateneo, entro 10 giorni dalla data della comunicazione.  

Articolo 5 

Commissione di valutazione 

1. La valutazione delle candidature è effettuata da un’apposita Commissione, composta da 

cinque professori ordinari, uno per ciascuna delle aree scientifico-disciplinari di cui all’art. 

13 dello Statuto di Ateneo. Non possono far parte della Commissione coloro che siano 

ammissibili alla selezione del presente bando.  

2. La Commissione è nominata con decreto del Rettore pubblicato all’Albo Ufficiale e sul 

sito di Ateneo.  

http://www.unifi.it/upload/sub/normativa/dr_470-2014_art29-240-2010.pdf


 
 
 
 

5 
 

3. Eventuali istanze di ricusazione di uno o più componenti la Commissione possono 

essere presentate al Rettore nel termine perentorio di trenta giorni dalla data di 

pubblicazione del decreto di nomina all’Albo Ufficiale. 

4. La Commissione deve concludere i propri lavori entro 3 mesi decorrenti dalla data del 

decreto di nomina.  

Art. 6 

Criteri e modalità di selezione 

1. La valutazione, relativamente al triennio di riferimento, è effettuata dalla Commissione in 

coerenza con quanto previsto dal Decreto Interministeriale 21 luglio 2011, n. 314: 

a) accertamento dell’effettuazione da parte del candidato di almeno tre pubblicazioni 

scientifiche nel triennio 1/1/2008 – 31/12/2010 validamente riconosciute secondo i 

parametri evidenziati dal Decreto ministeriale 15 luglio 2011, n. 17, che disciplina il 

processo di valutazione dei risultati della ricerca; 

b) accertamento della sussistenza di un giudizio positivo sulle pubblicazioni indicate dal 

candidato nella relazione di cui all’art. 2, comma 2, lett. b) del regolamento, risultante dalla 

attestazione del Direttore del Dipartimento conformemente al parere della Commissione di 

indirizzo ed autovalutazione.  

2. I requisiti di cui alle lett. a) e b) costituiscono requisiti preliminari. 

3. Qualora il numero dei candidati aventi i requisiti preliminari per accedere alla valutazione 

della Commissione sia minore od uguale al cinquanta percento degli ammissibili al 

beneficio per ciascuna delle due fasce, la procedura per quella fascia si intende conclusa 

con questa prima fase. In caso contrario, il procedimento prosegue come successivamente 

specificato. 

4. La commissione dispone di 90 punti complessivi, così ripartiti: 

30 punti per attività didattica; 

30 punti per attività di ricerca; 

30 punti per attività gestionale. 

http://www.unifi.it/upload/sub/concorsi/incentivi_doc_ric/di_314_11_criteri_ripartizione.pdf
http://www.unifi.it/upload/sub/normativa/dr_470-2014_art29-240-2010.pdf


 
 
 
 

6 
 

5. La commissione predetermina il punteggio da attribuire a ciascuna voce di cui all’articolo 

4, comma 3, del regolamento, tenuto conto dei seguenti criteri: 

Attività didattica 

a.1 (ore didattica frontale): almeno 10 punti nel caso in cui siano superate nel triennio 360 

ore per il tempo pieno e 240 per il tempo definito. 

Attività di ricerca 

b.5 (produzione scientifica con riferimento all’area di ricerca di ciascun candidato): almeno 

10 punti.  

Attività gestionale 

c.1 (presidente CdS per tre anni): almeno 10 punti. 

6. Gli incarichi formali di cui al comma precedente sono quelli conferiti con provvedimento 

del Rettore, del Preside di Facoltà/Presidente della Scuola o del Direttore di Dipartimento o 

con delibera dell’organo collegiale competente, con esclusione di quelli retribuiti, per i quali 

non è riservato alcun punteggio. 

7. Per ciascun candidato il punteggio complessivo è dato dalla somma dei punti attribuiti 

all’attività didattica, di ricerca e gestionale. 

Articolo 7 

Approvazione atti, graduatoria e attribuzione una tantum 

1. Sulla base dei punteggi complessivi assegnati, la Commissione formula due graduatorie 

provvisorie, una per ciascuna delle due fasce. A parità di punteggio prevale il più giovane in 

ruolo; in caso di ulteriore parità prevale il più giovane di età. 

2. A conclusione dei lavori gli atti sono trasmessi al Rettore per l’approvazione e la 

pubblicazione delle graduatorie provvisorie sul sito di Ateneo.  

3. Ai fini della presente procedura, il termine per la presentazione di eventuali reclami ai 

sensi dell’art. 49 dello Statuto di Ateneo è fissato in 10 giorni dalla data di pubblicazione. A 

seguito della definizione dei reclami, le graduatorie definitive sono approvate con Decreto 

http://www.unifi.it/upload/sub/normativa/dr_470-2014_art29-240-2010.pdf


 
 
 
 

7 
 

del Rettore e pubblicate all’Albo Ufficiale e sul sito di Ateneo. 

4. L’incentivo di cui all’art. 1 del presente bando è attribuito secondo l’ordine delle 

graduatorie definitive nel limite massimo del cinquanta percento dei soggetti ammissibili al 

procedimento per ciascuna fascia e per un ammontare stabilito in ragione del regime 

d’impegno. 

Articolo 8 

Trattamento dati personali 

1. I dati trasmessi con la domanda di partecipazione alla selezione, ai sensi dei 

Regolamenti di Ateneo di attuazione del codice di protezione dei dati personali in possesso 

dell’Università degli Studi di Firenze e per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, 

saranno trattati per le finalità di gestione della procedura di selezione. In qualsiasi 

momento gli interessati potranno esercitare i diritti di cui al D.Lgs. 196/2003 (Codice in 

materia di protezione dei dati personali). 

Articolo 9 

Responsabile del procedimento 

1. L’unità amministrativa di riferimento è la Divisione 1: Personale Docente e Ricercatore, il 

responsabile del procedimento amministrativo è la dott.ssa Susanna Massidda, indirizzo e-

mail: incentivodocenti@unifi.it; per informazioni contattare i seguenti numeri telefonici: 

0552757/612/301/304/306/307/308/309/313/424/431/434. 

Art. 10 

Pubblicità 

1. Il bando è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito di Ateneo, unitamente 

all’elenco del personale avente i requisiti per la partecipazione alla selezione. 

Firenze, 16 giugno 2014 

                                 f.to Il Rettore 

                   Prof. Alberto Tesi 

mailto:incentivodocenti@unifi.it


COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio

ABBATE ROSANNA Medicina Sperimentale e Clinica

ABRIANI NICCOLO' Scienze Giuridiche (DSG)

ALCARO FRANCESCO Scienze per l'Economia e l'Impresa

ALLOTTA BENEDETTO Ingegneria Industriale

AMINTI PIER LUIGI Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

AZZI ALBERTA Medicina Sperimentale e Clinica

BACCI TIBERIO Ingegneria Industriale

BAGLIONI PIERO Chimica "Ugo Schiff"

BAGNI MARIA ANGELA Medicina Sperimentale e Clinica

BAGNOLI LUCA Scienze per l'Economia e l'Impresa

BALDESCHI PAOLO Architettura (DiDA)

BARSANTI GIULIO Biologia

BARSOTTI VITTORIA Scienze Giuridiche (DSG)

BARTOLI MARIA TERESA Architettura (DiDA)

BASTIANINI GUIDO Lettere e Filosofia

BECCHI IGNAZIO Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

BENELLI CRISTIANO Ingegneria Industriale

BENNICI ANDREA

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA) (S) Biologia

BETTI CARMEN Scienze Formazione e Psicologia

BETTINI LIDIA Lingue Letterature e Studi Interculturali

BIANCHI SIMONETTA Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

BIANCHINI ROBERTO Chimica "Ugo Schiff"

BIFFI GENTILI GUIDO Ingegneria dell'Informazione

BIGGERI ANNIBALE

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

BINI MARCO Architettura (DiDA)

BITI GIAMPAOLO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio 

BOCCHINI BRUNA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

BONAZZI PAOLA Scienze della Terra

BONGIANNI FULVIA Medicina Sperimentale e Clinica

BORELLO ENRICO Lettere e Filosofia

BORRI CLAUDIO Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

BRANCASI ANTONIO Scienze Giuridiche (DSG)

BRANDI ALBERTO Chimica "Ugo Schiff"

BRANDI MARIA LUISA Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

Professori Ordinari che hanno diritto nell'anno 2011

Dipartimenti di riferimento per cessati

1/10



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

BRUNI PAOLA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

BRUSCHI ALESSANDRO Scienze Politiche e Sociali

BUCCI GIACOMO Ingegneria dell'Informazione

BUCCOLIERI COSIMO CARLO Architettura (DiDA)

BURR DAVID CHARLES

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

BUZZIGOLI LUCIA

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

CALDINI ROBERTA Lettere e Filosofia

CALVANI ANTONIO Scienze Formazione e Psicologia

CALZOLARI GIORGIO

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

CAMBI FRANCO Scienze della Formazione e Psicologia

CAMPOS LEA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

CAMUSSI ALESSANDRO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

CANTINI ANDREA Lettere e Filosofia

CAPONI REMO Scienze Giuridiche (DSG)

CAPPELLINI PAOLO Scienze Giuridiche (DSG)

CAPPUGI GIANNI

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio 

CAPRETTI PAOLO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

CARDINI GIANNI Chimica "Ugo Schiff"

CARFAGNI MONICA Ingegneria Industriale

CARINI MARCO Medicina Sperimentale e Clinica

CARNICELLI STEFANO Scienze della Terra

CASINI LEONARDO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

CASOLO CARLO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

CASTELLI FABIO Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

CATELANI MARCANTONIO Ingegneria dell'Informazione

CECCATELLI GIOVANNA Scienze Politiche e Sociali

CECCHI GIOVANNI Medicina Sperimentale e Clinica Biologia

CHISCI LUIGI Ingegneria dell'Informazione

CIANCHI ANDREA Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

CIGNO ALESSANDRO Scienze per l'Economia e l'Impresa

COLLINI PATRIZIO Lingue, Letterature e Studi Interculturali

COLOCCI MARCELLO Fisica e Astronomia

2/10



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

COMODO NICOLA Medicina Sperimentale e Clinica

COPPINI DONATELLA Lettere e Filosofia

CORDEIRO GUERRA ROBERTO Scienze Giuridiche (DSG)

CORNIA GIOVANNI ANDREA Scienze per l'Economia e l'Impresa

CORRADI FABIO

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

CORSI CECILIA Scienze Giuridiche (DSG)

CORVI ANDREA Ingegneria Industriale

CRESCENZI PIERLUIGI Ingegneria dell'Informazione

DE BARTOLOMEIS PAOLO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

DE MENNATO PATRIZIA Medicina Sperimentale e Clinica

DE NICOLA ROCCO

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA) Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

DE SANTIS GUSTAVO

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

DE STEFANO MARIO Architettura (DiDA)

DEI ADELE Lettere e Filosofia

DEL BIMBO ALBERTO Ingegneria dell'Informazione

DEL NORD ROMANO Architettura (DiDA)

DEL PUNTA RICCARDO Scienze Giuridiche (DSG)

DEL RE ENRICO Ingegneria dell'Informazione

DELFINO GIOVANNI Biologia

DESSI' FULGHERI FRANCESCO Biologia

DI LORENZO NICOLA Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

DOLARA PIERO

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA) (S) Scienze della Salute (DSS)

DOLFI ANNA Lingue, Letterature e Studi Interculturali

DOMENICHELLI MARIO Lingue, Letterature e Studi Interculturali

DOMENICHINI LORENZO Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

DOMINICI DANIELE Fisica e Astronomia

ECCHELI MARIA GRAZIA Architettura (DiDA)

FABBRI PAOLO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

FANTACCI ROMANO Ingegneria dell'Informazione

FANTECHI ALESSANDRO Ingegneria dell'Informazione

FASANO ANTONIO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

FEDERICI GIORGIO VALENTINO Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

FEDERIGHI PAOLO Scienze Formazione e Psicologia

FERRARA LEONARDO Scienze Giuridiche (DSG)

FERRINI FRANCESCO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

FIORAVANTI MAURIZIO Scienze Giuridiche (DSG)

3/10



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

FORESTI MARIA LUISA Chimica "Ugo Schiff"

FORTI GIANNI

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

FRANCHETTI CARLO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

FRANCI ORESTE

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

FREDIANI PIERO Chimica "Ugo Schiff"

FURGIUELE GIOVANNI Scienze Giuridiche (DSG)

FUSARO CARLO Scienze Giuridiche (DSG)

GABBRIELLI ROBERTO Biologia

GAETA GIANCARLO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

GAI LORENZO Scienze per l'Economia e l'Impresa

GALANTI GIORGIO Medicina Sperimentale e Clinica

GALEOTTI MARCELLO

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

GALLO GIAMPIERO MARIA

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

GANDOLFI ALBERTO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

GATTESCHI DANTE Chimica "Ugo Schiff"

GENESIO ROBERTO Ingegneria dell'Informazione

GENSINI GIAN FRANCO Medicina Sperimentale e Clinica

GEPPETTI PIERANGELO Scienze della Salute (DSS)

GIOLI GABRIELLA Scienze per l'Economia e l'Impresa

GIOMMI ANDREA

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

GIORGETTI ALESSANDRO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

GIOVANNETTI LUCIANA

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

GIUA MARIA ANTONIETTA Lettere e Filosofia

GIULI DINO Ingegneria dell'Informazione

GIUNTA FAUSTO BIAGIO Scienze Giuridiche (DSG)

GIUNTI PATRIZIA Scienze Giuridiche (DSG)

GIUSTI ANTONIO

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

GIVONE SERGIO Lettere e Filosofia

GORI FRANCO Scienze per l'Economia e l'Impresa

GOTI ANDREA Chimica "Ugo Schiff"

GRAZZINI GIUSEPPE Ingegneria Industriale

4/10



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

GROSSONI PAOLO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

GUARNA ANTONIO Chimica "Ugo Schiff"

GUERCINI SIMONE Scienze per l'Economia e l'Impresa

GUERRINI RENZO

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

GUIDI VINICIO Scienze per l'Economia e l'Impresa

GULISANO MASSIMO Medicina Sperimentale e Clinica

HERMANIN DE REICHENFELD LUIGI

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

INGEGNO ALFONSO Lettere e Filosofia

INNOCENTI MASSIMO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

LA MARCA ORAZIO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

LA VILLA GIORGIO Medicina Sperimentale e Clinica

LABATE MARIO ALBERTO Lettere e Filosofia

LANDI DEGL'INNOCENTI EGIDIO Fisica e Astronomia

LAZZERETTI LUCIANA Scienze per l'Economia e l'Impresa

LAZZERINI LUCIA Lingue, Letterature e Studi Interculturali

LEGNANTE VINCENZO ALESSANDRO Architettura (DiDA)

LEPRI LUCIANO Chimica "Ugo Schiff"

LIBERATORE GIOVANNI Scienze per l'Economia e l'Impresa

LIVI ROBERTO Fisica e Astronomia

LOMBARDI VINCENZO Biologia

LOTITO PIER FRANCESCO Scienze per l'Economia e l'Impresa

LUCARELLI PAOLA Scienze Giuridiche (DSG)

LUCCHESI MASSIMILIANO Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

MACCONI MARIA Ingegneria Industriale

MAGNAGHI ALBERTO Architettura (DiDA)

MAMONE SARA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

MANAO GIAMPAOLO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio 

MANDO' PIER ANDREA Fisica e Astronomia

MANETTI DANIELA Lettere e Filosofia

MANFRIDA GIAMPAOLO Ingegneria Industriale

MANNELLI MASSIMO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

MANNONI STEFANO Scienze Giuridiche (DSG)

MANNORI LUCA Scienze Politiche e Sociali

MANZINI MARIA RITA Lingue, Letterature e Studi Interculturali

5/10



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

MARASCHIO NICOLETTA Lettere e Filosofia

MARCHESE MARIA Lettere e Filosofia

MARCHI MARCO

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

MARCHIONNI NICCOLO' Medicina Sperimentale e Clinica

MARI GIOVANNI Lettere e Filosofia

MARINELLI AUGUSTO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

MARINI MAURO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

MARLIANI GIANNI

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

MARSIGLIA GIORGIO Scienze Politiche e Sociali

MARTELLI FRANCESCO Ingegneria Industriale

MARTINELLI STEFANO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS) (S) Scienze Politiche e Sociali

MARTINI FABIO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

MASCALCHI MARIO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

MAZZEI TERESITA Scienze della Salute (DSS)

MEALLI FABRIZIA

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

MECCA SAVERIO Architettura (DiDA)

MENCHINI UGO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

MERINGOLO PATRIZIA Scienze Formazione e Psicologia

MESSINA MARIA GRAZIA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

MODICA GIUSEPPE Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

MODUGNO MARCO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

MONECHI SIMONETTA Scienze della Terra

MONTEFUSCO LUIGI Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

MORISI MASSIMO Scienze Politiche e Sociali

MORONI FLAVIO

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA) Scienze della Salute (DSS)

MUGELLI ALESSANDRO

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

MUNDICI DANIELE Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

NANNIPIERI PAOLO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

NARDI ENIO Biologia

6/10



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

NASSI PAOLO ANTONIO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio 

NATALINI ADOLFO Architettura (DiDA)

NICITA GIULIO Medicina Sperimentale e Clinica

NICOLETTI GIUSEPPE Lettere e Filosofia

NIGRO GIAMPIERO Scienze per l'Economia e l'Impresa

NOCENTINI SUSANNA

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

NORELLI GIAN ARISTIDE Scienze della Salute (DSS)

NOZZOLI ANNA Lettere e Filosofia

NUTI FRANCO Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

PABA GIANCARLO Architettura (DiDA)

PACCIANI ALESSANDRO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF) (S) Scienze per l'Economia e l'Impresa

PACI ANDREA EUGENIO SETTIMO Scienze per l'Economia e l'Impresa

PADELETTI LUIGI Medicina Sperimentale e Clinica

PAGNI ILARIA Scienze Giuridiche (DSG)

PAGNINI PAOLO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

PALAZZO FRANCESCO CARLO Scienze Giuridiche (DSG)

PAMMOLLI FABIO Scienze per l'Economia e l'Impresa

PAPA MICHELE Scienze Giuridiche (DSG)

PARIS ENIO Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

PARRINI PAOLO Lettere e Filosofia

PASSAGNOLI GIOVANNI Scienze Giuridiche (DSG)

PATRIZII VINCENZINO Scienze per l'Economia e l'Impresa

PATRIZIO GIORGIO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

PAYNE SUSAN KATHLEEN Lingue Letterature e Studi Interculturali

PECCHIOLI FRANCA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

PELOSI GIUSEPPE Ingegneria dell'Informazione

PERGOLA ELISA Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

PERUZZI ALBERTO Lettere e Filosofia

PIAZZESI GABRIELLA Biologia

PIERINI RITA Lettere e Filosofia

PINELLI ANTONIO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

PINTO GIULIANA Scienze Formazione e Psicologia

PINTO GIULIANO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

POGGESI CORRADO Medicina Sperimentale e Clinica

POGGI GIACOMO Fisica e Astronomia

7/10



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

POGGI STEFANO Lettere e Filosofia

POLI BIANCA MARIA

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

POLVANI ANNA MARIA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

PRANZINI ENZO Scienze della Terra

PRATESI CARLO Medicina Sperimentale e Clinica

PRIMICERIO MARIO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

PRINCIPI GIANFRANCO Scienze della terra

PUCCINI GIUSTO Scienze Giuridiche (DSG)

PULCINI ELENA Scienze Politiche e Sociali

PUPI ALBERTO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

RAFFAELLI MAURO Biologia

RAGAZZI ALESSANDRO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

RAGAZZINI DARIO Scienze Formazione e Psicologia

RAMPICHINI CARLA

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

RAUGEI GIOVANNI

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

REALE SERGIO Ingegneria Industriale

RIGHINI ROBERTO Chimica "Ugo Schiff"

RISSONE PAOLO Ingegneria Industriale

ROGGI PIERO Scienze per l'Economia e l'Impresa

ROMAGNOLI PAOLO Medicina Sperimentale e Clinica

ROMANO DONATO Scienze per l'Economia e l'Impresa

ROMBAI LEONARDO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

ROMERO FEDERICO Scienze Politiche e Sociali

ROSSI PRODI FABRIZIO Architettura (DiDA)

ROSSO FABIO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

ROTELLA CARLO MARIA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

RUFFILLI MASSIMO Architettura (DiDA)

SABELLI VINCENZINA Lingue, Letterature e Studi Interculturali

SACERDOTE FAUSTO Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

SAGIYAMA IKUKO Lingue, Letterature e Studi Interculturali

SALA MARCO Architettura (DiDA)

SALVINI MARIA SILVANA

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

8/10



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

SANTUCCI MARCO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

SCALA ANIELLO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

SCARSELLI GIANFRANCO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio  (C) Scienze della Salute (DSS)

SCHMIDT REINHARD EDWIN Lingue, Letterature e Studi Interculturali

SCHOEN FABIO Ingegneria dell'Informazione

SIBILIO BARBARA Scienze per l'Economia e l'Impresa

SMORTI ANDREA Scienze Formazione e Psicologia

SPUGNOLI PAOLO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

STANGHELLINI LORENZO Scienze Giuridiche (DSG)

STEFANI MASSIMO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

SVANDRLIK RITA Lingue, Letterature e Studi Interculturali

TADDEI GIAN LUIGI Medicina Sperimentale e Clinica

TANELLI GIUSEPPE Scienze della terra

TANI FRANCA Scienze della Salute (DSS)

TANTURLI GIULIANO Lettere e Filosofia

TARCHI MARCO Scienze Politiche e Sociali

TESI CHIARA Medicina Sperimentale e Clinica

TESI ROMANO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

TIBERI RIZIERO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

TINACCI MARIA Scienze per l'Economia e l'Impresa

TINO GUGLIELMO MARIA Fisica e Astronomia

TOMBARI UMBERTO Scienze Giuridiche (DSG)

TONELLI FRANCESCO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

TONI PAOLO Ingegneria Industriale

TORTOLI PIERO Ingegneria dell'Informazione

TOSI FRANCESCA Architettura (DiDA)

TRAMONTI ULISSE Architettura (DiDA)

TREVES CRISTINA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio 

TUCCI MARIO Ingegneria Industriale

TURILLAZZI STEFANO Biologia

UBERTAZZI ALESSANDRO Architettura (DiDA)

VANNUCCHI GIOVANNI Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

VANNUCCI LUIGI

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

9/10



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

VAZZANA CONCETTA

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

VECCHIO BRUNO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

VECCHIO VINCENZO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

VERGA MARCELLO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

VESPRI VINCENZO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

VETTORI GIUSEPPE Scienze Giuridiche (DSG)

VICARIO ENRICO Ingegneria dell'Informazione

VIGGIANO MARIA PIA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

VINCENZINI MARIA TERESA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

VIVARELLI VIVETTA Lingue, Letterature e Studi Interculturali

VIVIANI ALESSANDRO

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

ZAGNOLI PATRIZIA Medicina Sperimentale e Clinica

ZANONI BRUNO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

ZARRI GABRIELLA BRUNA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

ZECCA PIETRO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

ZECCHI SANDRA Medicina Sperimentale e Clinica

ZOEGGELER OSWALD Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

10/10



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio

ADRIANI OSCAR Fisica e Astronomia

AGAMENNONE MAURIZIO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

AGNOLETTI MAURO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

AGRESTI ALESSANDRO Fisica e Astronomia

AMUNNI GIANNI

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

ANGELI DAVID Ingegneria dell'Informazione

ANNUNZIATO FRANCESCO Medicina Sperimentale e Clinica

APRILE LUIGI Scienze Formazione e Psicologia

ARCANGELI GIULIO Medicina Sperimentale e Clinica

ARGENTI FABRIZIO Ingegneria dell'Informazione

ARGENTI GIOVANNI

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

AVRAMIDOU NINA Architettura (DiDA)

BACCHETTI FLAVIA Scienze Formazione e Psicologia

BAGNATO BRUNA Scienze Politiche e Sociali

BALDI FABIO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

BALDISSERA FABRIZIA Lingue, Letterature e Studi Interculturali

BARATELLI ALBERTO Architettura (DiDA)

BARDI UGO Scienze della Terra

BARDUCCI ANDREA Fisica e Astronomia

BARLETTA EMANUELA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

BARTOLETTI RICCARDO Medicina Sperimentale e Clinica

BARTOLI MARIA ANGELA Scienze Giuridiche

BARTOLONI ALESSANDRO Medicina Sperimentale e Clinica

BEANI LAURA Biologia

BELLANCA NICOLO' Scienze per l'Economia e l'Impresa

BELLI GIANLUCA Architettura (DiDA)

BENCINI ANDREA Chimica "Ugo Schiff"

BENEDETTELLI STEFANO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

BENVENUTI MARCO Scienze della Terra

Professori Associati che hanno diritto nell'anno 2011

Dipartimenti di riferimento per cessati

1/11



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

BERNINI SERGIO Lettere e Filosofia

BERTINI FABIO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS) (S) Scienze Politiche e Sociali

BERTOCCI STEFANO Architettura (DiDA)

BEVILACQUA MARIO CARLO ALBERTO Architettura (DiDA)

BIANCHI GABRIELE Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

BIGGERI MARIO Scienze per l'Economia e l'Impresa

BINI ROBERTO Chimica "Ugo Schiff"

BOGANI FRANCO Ingegneria Industriale

BONACCORSI GUGLIELMO Medicina Sperimentale e Clinica

BONDAVALLI ANDREA Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

BONTEMPI MARCO Scienze Politiche e Sociali

BOREALE MICHELE

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

BORGIOLI FRANCESCA Ingegneria Industriale

BORGIOLI GIOVANNI Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

BOVE ALBERTO Architettura (DiDA)

BOZZI RICCARDO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

BOZZO LUCIANO Scienze Politiche e Sociali

BRANCHI ROBERTO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

BRANCONI FRANCESCO Scienze della Salute (DSS)

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

BRANDI LUCIANA Lingue, Letterature e Studi Interculturali

BRESCI ELENA

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

BRUNI PIERO Scienze della Terra

BRUSCHI LUCIA Lingue, Letterature e Studi Interculturali

BRUZZI MARA Fisica e Astronomia

CADERNI GIOVANNA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

CANESCHI ANDREA Chimica "Ugo Schiff"

CANIGIANI FRANCA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

CAPACCIOLI LEONARDO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

CAPANNI FABIO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF) Scienze per l'Economia e l'Impresa

2/11



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

CAPECCHI GABRIELLA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

CAPINERI LORENZO Ingegneria dell'Informazione

CAPPERUCCI ANTONELLA Chimica "Ugo Schiff"

CARETTA QUINTILIO Medicina Sperimentale e Clinica

CARRA' MATILDE Scienze Giuridiche (DSG)

CASALINI MARIA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

CASINI ALESSANDRO Medicina Sperimentale e Clinica

CASINI PAOLO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

CASTELLANI SERGIO Medicina Sperimentale e Clinica

CATALDI GIANCARLO Architettura (DiDA)

CATARSI CARLO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

CAUDEK CORRADO

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

CAVALIERI STEFANO Fisica e Astronomia

CECCHI MASSIMO Scienze per l'Economia e l'Impresa

CELLAI GIANFRANCO Ingegneria Industriale

CENTAURO GIUSEPPE ALBERTO Architettura (DiDA)

CERRAI SANDRA Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

CHIARAMONTE ALESSANDRO Scienze Politiche e Sociali

CHIOSTRINI SANDRO Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

CIAMPI FRANCESCO Scienze per l'Economia e l'Impresa

CIANCHI FABIO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

CIMAZ ROLANDO

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

CIONINI LORENZO Scienze della Salute (DSS)

CIPRIANI GIOVANNI

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

CIRRI PAOLO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

COCCIA MARIA ELISABETTA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

COCO GIUSEPPE Scienze per l'Economia e l'Impresa

COLAGRANDE STEFANO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

COLOMBO CARLO Ingegneria dell'Informazione

COMIN CAMILLA EVA Medicina Sperimentale e Clinica

3/11



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

CONTI FULVIO Scienze Politiche e Sociali

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS) (S)

CONTI GIUSEPPE Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

CORCHIA FRANCO QUINTINO Scienze Formazione e Psicologia

CORTESI ANTONELLA Architettura (DiDA)

COZZI MAURO Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

CUCCOLI ALESSANDRO Fisica e Astronomia

DE ANGELIS MARCELLO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

DE LORENZI GIOVANNA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

DE LUCA GIUSEPPE Architettura (DiDA)

DE SIMONE ROSARIO Architettura (DiDA)

DE VITA MAURIZIO Architettura (DiDA)

DEGL'INNOCENTI DONATELLA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

DEI ANDREA Chimica "Ugo Schiff"

DEI GABI Scienze per l'Economia e l'Impresa

DEI ROSANNA Medicina Sperimentale e Clinica

DEL VECCHIO MARIO Medicina Sperimentale e Clinica

DENTON JOHN Lingue, Letterature e Studi Interculturali

DETTORE DAVIDE Scienze della Salute (DSS)

DI BARI MAURO Medicina Sperimentale e Clinica

DI MURIA GIAN VINCENZO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

DIFONZO ELISA MARGHERITA Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

DINI FRANCESCO Scienze per l'Economia e l'Impresa

DOLCETTI ALBERTO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

FACCHINI BRUNO Ingegneria Industriale

FACCHINI LUCA Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

FACHERIS LUCA Ingegneria dell'Informazione

FADINI UBALDO Lettere e Filosofia

FALQUI ENRICO Architettura (DiDA)

FANELLI DUCCIO Fisica e Astronomia

FANI RENATO Biologia

FARGION VALERIA Scienze Politiche e Sociali

FAZI MARILENA Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

FELICI LUCIA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

FELLI ISABELLA CATERINA Chimica "Ugo Schiff"

4/11



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

FERRANTE VITTORIOEMANUELE Scienze per l'Economia e l'Impresa

FERRARI LUCA Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

FICARI FERDINANDO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

FIORELLI CARLO Medicina Sperimentale e Clinica

FOCARDI ETTORE Fisica e Astronomia

FORMICONI ANDREAS ROBERT

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

FOSSI MARIO Ingegneria dell'Informazione

FRANCALANCI LORELLA Scienze della terra

FRENI ANGELO Ingegneria dell'Informazione

GABBANI GIULIANO Scienze della Terra

GALASSI FERNANDO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

GALLI ANDREA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

GALLORI ENZO Biologia

GAMBINERI BEATRICE Scienze Giuridiche (DSG)

GASPARRI WLADIMIRO Scienze Giuridiche (DSG)

GERONAZZO LUCIO Scienze per l'Economia e l'Impresa

GHELARDINI CARLA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA) Scienze della Salute (DSS)

GIAMBASTIANI LAURA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

GIANNARELLI ELENA Lettere e Filosofia

GIANNATIEMPO ANGELA FISICA E ASTRONOMIA

GIANNELLI GIANNA CLAUDIA Scienze per l'Economia e l'Impresa

GIANNONI ELISA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

GIGLI DARIA Lettere e Filosofia

GIORGI LUCA Architettura (DiDA)

GIORGIERI PIETRO BASILIO Architettura (DiDA)

GIOVANNINI PAOLO Architettura (DiDA)

GRANCHI LISA

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

GRAZZINI LISA Scienze per l'Economia e l'Impresa

GRONCHI PAOLO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

GUALTIERI MANUELA

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

GUARNIERI PATRIZIA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

5/11



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

GUCCIONE BIAGIO Architettura (DiDA)

GUERRA GIOVANNI

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

GUIDOTTI ALESSANDRO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

GURIOLI MASSIMO Fisica e Astronomia

HEIMLER DANIELA

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

LA TORRE FRANCESCA Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

LAMBERINI DANIELA Architettura (DiDA)

LANCIOTTI EUDES Scienze della Salute (DSS)

LAZZARA LUIGI Biologia

LINARI MARCO Biologia Medicina Sperimentale e Clinica

LIONETTI PAOLO

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

LIPPI DONATELLA Medicina Sperimentale e Clinica

LIVI ELENA Scienze per l'Economia e l'Impresa

LODA MIRELLA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

LOMBARDI MARCO Lingue, Letterature e Studi Interculturali

LORUSSO FLAVIANO MARIA GIUSEPPE Architettura (DiDA)

LUBELLO CLAUDIO Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

LUCARELLI FRANCO Fisica e Astronomia

LUCHETTA ANTONIO Ingegneria dell'Informazione

LUNGONELLI MICHELE Scienze per l'Economia e l'Impresa

LUZZATTO MARIA JAGODA Lettere e Filosofia

MAFFEI GIAN LUIGI Architettura (DiDA)

MAGGINO FILOMENA

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

MAGNIER ANNICK Scienze Politiche e Sociali

MAINARDI MARCO Scienze per l'Economia e l'Impresa

MALTAGLIATI MAURO

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

MANNAIONI GUIDO

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

MANNUCCI ANDREA Scienze Formazione e Psicologia

MARCHETTA MANLIO Architettura (DiDA)

MARCHI ENRICO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

6/11



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

MARELLO GIOVANNI Scienze della Salute (DSS)

MARIN FRANCESCO Fisica e Astronomia

MARINO LUIGI Architettura (DiDA)

MARRA FABIO Medicina Sperimentale e Clinica

MARTINETTI MARIA GRAZIA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

MASSI DANIELA Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

MATRONE LUCIANO

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

MATTII GIOVAN BATTISTA

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

MEACCI ELISABETTA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

MEGALE TERESA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

MELANI FABRIZIO

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

MELLO GIORGIO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio Scienze della Salute (DSS)

MENESINI ERSILIA Scienze Formazione e Psicologia

MERLINI DONATELLA

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

MESSINEO ANTONIO

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

MESSORI LUIGI Chimica "Ugo Schiff"

MICHELUCCI ANTONIO Medicina Sperimentale e Clinica

MOGGI CECCHI IACOPO Biologia

MOLINARI CARLA Lettere e Filosofia

MONEGLIA MASSIMO Lettere e Filosofia

MONTELEONE ERMINIO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

MORETTI SANDRO Scienze della Terra

MORETTI SILVIA Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

NATALI CARLO Architettura (DiDA)

NATI ANNA MARIA Scienze per l'Economia e l'Impresa

NEDIANI CHIARA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

NOVEMBRE ELIO MASSIMO Scienze della Salute (DSS)

NUDO RAFFAELE Architettura (DiDA)

7/11



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

ODOARDI CARLO Scienze Formazione e Psicologia

ORLANDINI SIMONE

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

ORLANDO MAURIZIO Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

PACCIANI RICCARDO Architettura (DiDA)

PAGNINI ALESSANDRO Lettere e Filosofia

PAOLI PAOLA Ingegneria Industriale

PAOLUCCI GABRIELLA Scienze Politiche e Sociali

PAPAROZZI CARLO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

PARADISO MICHELE Architettura (DiDA)

PARDINI ANDREA

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

PARENTI ALESSANDRO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

PARISI GIULIANA

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

PASQUINELLI ANNA

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

PAVAN STEFANIA Lingue, Letterature e Studi Interculturali

PAZIENZA MARIA GRAZIA Scienze per l'Economia e l'Impresa

PAZZAGLI LUIGIA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

PAZZI GIOVANNA

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

PELA IVANA Scienze della Salute (DSS)

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

PEPE GUGLIELMINA Medicina Sperimentale e Clinica

PEREGO ANDREA Fisica e Astronomia

PERIGLI GIULIANO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

PERNICE LUIGI MARIA Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

PERULLI ANGELA Scienze Politiche e Sociali

PETRUCCI ALESSANDRA

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

PETTINI ANNA Scienze per l'Economia e l'Impresa

PIEGAI FRANCO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

PIERACCINI MASSIMILIANO Ingegneria dell'Informazione

PIERATTELLI ROBERTA Chimica "Ugo Schiff"

PIERI MARIA PACE Lettere e Filosofia

8/11



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

PIERINI MARCO Ingegneria Industriale

PIETRAMELLARA GIACOMO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

PINCHI VILMA Scienze della Salute (DSS)

PINI RICCARDO Medicina Sperimentale e Clinica

PIRAZZOLI GIACOMO Architettura (DiDA)

PIRRI FRANCO Ingegneria dell'Informazione

PISCITELLI PAOLO Scienze della Salute (DSS)

PIZZORUSSO TOMMASO

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

PLANA MANUEL Dipartimento Scienze Politiche e Sociali (A)

POLITI LEONARDO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

PRATO ELISA Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

PREITE MASSIMO Architettura (DiDA)

PRETI DOMENICO Scienze per l'Economia e l'Impresa

PROCACCI PIERO Chimica "Ugo Schiff"

PUGLISI ORAZIO Matematica e Informatica "Ulisse Dini"

PUTORTI' VINCENZO Scienze Giuridiche (DSG)

RAFFAINI MIRCO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

RAPACCINI STEFANO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

RIDOLFI GIUSEPPE Architettura (DiDA)

RINALDELLI ENRICO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

RINALDI ALESSANDRO Architettura (DiDA)

RINALDI MASSIMO Scienze della Terra

ROGGI OLIVIERO Scienze per l'Economia e l'Impresa

ROMAGNANI PAOLA

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

ROMANI ANNALISA

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

ROMEI PATRIZIA Scienze per l'Economia e l'Impresa

ROSATI GLORIA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

ROSATO ANTONIO Chimica "Ugo Schiff"

ROSI IOLANDA

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

ROVERO PAOLO

Neuroscienze, Area del Farmaco e Salute del 

Bambino (NEUROFARBA)

9/11



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

RUFFINI GRAZIANO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

SABANI LAURA Scienze per l'Economia e l'Impresa

SACCA' LUCILLA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

SALBITANO FABIO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

SALERNO GIORGIO Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

SALVADORI GIUSEPPE

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

SANDRINI MARIA GRAZIA Lettere e Filosofia

SANTINI VALERIA Medicina Sperimentale e Clinica

SCAPINI FELICITA Biologia

SCIAGRA' ROBERTO

Scienze Biomediche, Sperimentali e Cliniche 

Mario Serio

SCRIVANTI MARIO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

SEGRETO LUCIANO RENATO Scienze per l'Economia e l'Impresa

SEMINARA SALVATORE Scienze della Salute (DSS)

SERNI SERGIO Medicina Sperimentale e Clinica

SOLITO LAURA Scienze Politiche e Sociali

SPINI ANDREA Scienze Politiche e Sociali

STEFANINI ANDREA Fisica e Astronomia

STEFANINI FEDERICO MATTIA

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

SZNURA FRANEK

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

TANI ANDREA

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

TANINI ANNALISA Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

TARANTINI FRANCESCA Medicina Sperimentale e Clinica

TARANTINO ANGELA Lingue, Letterature e Studi Interculturali

TEMPESTA GIACOMO Architettura (DiDA)

TIGLER GUIDO

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

TOMMASINI SIMONE Scienze della Terra

TONELLI PAOLO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

TOSELLI MONICA Scienze Formazione e Psicologia

TOTTOSSY BEATRIX Lingue, Letterature e Studi Interculturali

TRIFILETTI ROSSANA Scienze Politiche e Sociali

10/11



COGNONE NOME Dipartimento personale in servizio Dipartimenti di riferimento per cessati

TRUCCHI PAOLO

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

TURI PAOLO Scienze Politiche e Sociali

UDISTI ROBERTO Chimica "Ugo Schiff"

UGOLINI ALBERTO Biologia

VALANZANO ROSA Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

VALLINI ANTONIO Scienze Giuridiche (DSG)

VALTANCOLI BARBARA Chimica "Ugo Schiff"

VAN RIEL SILVIO Architettura (DiDA)

VANNUCCHI ALESSANDRO MARIA Medicina Sperimentale e Clinica

VANNUCCHI MARIA Medicina Sperimentale e Clinica

VENTURI ADRIANA

Gestione Sistemi Agrari, Alimentari e Forestali 

(GESAAF)

VERRI MARIA CECILIA

Statistica, Informatica, Applicazioni "G. Parenti" 

(DiSIA)

VISONA' MARA

Storia, Archeologia, Geografia, Arte e Spettacolo 

(SAGAS)

WOLF UGO

Scienze Produzioni Agroalimentari e 

dell'Ambiente (DISPAA)

ZANGHERI LUIGI Architettura (DiDA)

ZANI NICOLA Ingegneria Civile e Ambientale (DICEA)

ZONFRILLO GIOVANNI Ingegneria Industriale

ZUCCATI GIULIANO Chirurgia e Medicina Traslazionale (DCMT)

11/11



 
 
 
 

1 
 

 

 
 
 
Al Magnifico Rettore  
Università degli Studi di Firenze 
incentivodocenti@unifi.it 

 
Al Direttore del Dipartimento di 
_______________________________ 
_______________________________ 
(posta elettronica istituzionale dipartimento) 

 

Oggetto: Incentivo una tantum anno 2011 - domanda di partecipazione alla procedura 
selettiva di cui all’art. 29, comma 19, della Legge 240/2010 

 

Il/La sottoscritto/a ________________________________________________________ 

nato/a a ________________________________ prov. (____) il ___________________, 

□ professore di I fascia 

□ professore di II fascia 

 (indicare la qualifica al momento della maturazione del diritto alla classe/scatto nel 2011) 

CHIEDE 

di partecipare alla procedura selettiva indetta con Decreto rettorale n. ________, del 
_______, finalizzata all’attribuzione dell’incentivo una tantum per l’anno 2011, previsto 
dall’articolo 29, comma 19, della legge 240/2010. 

A tal fine, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, consapevole delle sanzioni 
penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate 
dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000, 

DICHIARA 

- di essere in possesso del requisito preliminare, di cui all’art. 4, comma 1, lettera a) del 
Regolamento di Ateneo in materia, per aver prodotto nel triennio 1/1/2008-31/12/2010 le 
seguenti pubblicazioni (minimo tre) validamente riconosciute secondo i parametri 
evidenziati dal Decreto ministeriale 15 luglio 2011, n. 17, che disciplina il processo di 
valutazione dei risultati della ricerca: _________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

DICHIARA INOLTRE 

di aver svolto complessivamente nel triennio 1/1/2008-31/12/2010 le seguenti attività: 

a) Attività didattica  

a.1) numero di ore di didattica svolte nei corsi di studio dell’Ateneo certificate sulla base 
dei registri delle lezioni vistati a.a. 2007/08: ____ a.a. 2008/09: _____ a.a. 2009/10: ____ 

a.2.) numero di ore di attività di didattica integrativa svolte nei corsi di studio come 
esercitatore o assistente di laboratorio a.a. 2007/08: ____ a.a. 2008/09: _____ a.a. 

mailto:incentivodocenti@unifi.it


 
 
 
 

2 
 

2009/10: ____ 

a.3) partecipazione alle commissioni per i test di accesso e di autovalutazione ai corsi di 
studio: _________________________________________________________________ 
__________________________________________ (indicare corso di studio e numero test) 

a.4) attività di relatore/correlatore alle tesi di laurea: _____________________________ 
__________________________________________ (indicare corso di studio e numero tesi) 

a.5) attività di tutorato nei corsi di dottorato di ricerca: ____________________________ 
________________________________________ (indicare corso di dottorato e numero ore) 

a.6) esito della rilevazione dell’opinione degli studenti sulla didattica sui seguenti punti 
(riportare il giudizio per anno accademico; qualora il dato non risulti disponibile è attribuito il 
punteggio medio del corso di studi): 

- gli orari di svolgimento dell’attività didattica sono rispettati:  

a.a. 2007/08: ____________________________________________________________  

a.a. 2008/09: ____________________________________________________________  

a.a. 2009/10: ____________________________________________________________ 

- il docente stimola/motiva l’interesse verso la disciplina:  

a.a. 2007/08: ____________________________________________________________  

a.a. 2008/09: ____________________________________________________________  

a.a. 2009/10: ____________________________________________________________ 

- giudizio sulla chiarezza espositiva del docente:  

a.a. 2007/08: ____________________________________________________________  

a.a. 2008/09: ____________________________________________________________  

a.a. 2009/10: ____________________________________________________________ 

- il personale docente è effettivamente reperibile per chiarimenti e spiegazioni:  

a.a. 2007/08: ____________________________________________________________  

a.a. 2008/09: ____________________________________________________________  

a.a. 2009/10: ____________________________________________________________ 

- il docente è disponibile ed esauriente in occasione di richieste di chiarimento:  

a.a. 2007/08: ____________________________________________________________  

a.a. 2008/09: ____________________________________________________________  

a.a. 2009/10: ____________________________________________________________ 

b) attività di ricerca 

b.1) valutazione positiva o finanziamento PRIN / FIRB in qualità di: 

□ responsabile ______________________________________ (indicare PRIN/FIRB e anni) 

□ partecipante (con valutazione positiva) __________________ (indicare PRIN/FIRB e anni) 

b.2) responsabilità o partecipazione a progetti su bandi competitivi finanziati dall’U.E. o 
da Enti internazionali, nazionali, regionali o locali 

□ responsabile _______________________________________ (indicare riferimenti e anni) 

□ partecipante _______________________________________ (indicare riferimenti e anni) 



 
 
 
 

3 
 

b.3) spin off (socio proponente) _____________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
 
b.4) visiting professor  □ si  □ no (per almeno tre mesi) ____________________ 
____________________________________________________ (indicare istituti e periodi) 

visiting researcher   □ si  □ no (per almeno tre mesi) ____________________ 
____________________________________________________ (indicare istituti e periodi) 

visiting scientist   □ si  □ no (per almeno tre mesi) ____________________ 
____________________________________________________ (indicare istituti e periodi) 

b.5) di avere la seguente produzione scientifica con riferimento all’area di ricerca, 
(specificare titolo e tipologia, se trattasi di monografie, articoli su libro, articoli su rivista, 
proceedings pubblicati, edizioni critiche/commentate, brevetti o altro, indicando altresì periodico, 
editore, luogo e data di pubblicazione):  
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 
_______________________________________________________________________ 

□ in luogo dell’elenco il candidato può fare riferimento alla produzione scientifica depositata 
presso il sito istituzionale U-GOV Ricerca; se si esercita questa opzione barrare la casella.  

 
c) attività gestionale (gli incarichi dichiarati dovranno essere stati formalmente conferiti con 

provvedimento del Rettore e/o altro organo competente):  

c.1) incarico di Presidente di Corsi di Laurea __________________________________ 

(indicare corso di studio e periodo) 

c.2) partecipazione a Commissioni di Facoltà/Corso di studio/Scuole 

(indicare commissioni) 
□ si (a una sola Commissione) ______________________________________________ 

□ si (a più Commissioni) ___________________________________________________ 

□ no 

c.3) svolgimento di incarichi quale Delegato del Preside di Facoltà/Presidente della 

Scuola (orientamento, tutorato, didattica, Erasmus ect.) (indicare incarico e periodo)  

______________________________________________________________________ 

c.4) partecipazione a Commissioni di Ateneo (indicare commissione e periodo) 

□ si (a una sola Commissione)______________________________________________ 

□ si (a più Commissioni)___________________________________________________ 

□ no 

c.5) svolgimento dell’incarico di Coordinatore di Corso di Dottorato 

□ si _______________________________________________ (indicare corso e periodo) 

□ no 

c.6) svolgimento dell’incarico di Delegato del Rettore senza attribuzione di indennità di 



 
 
 
 

4 
 

incarico 

□ si ______________________________________________ (indicare incarico e periodo) 

□ no 

ALLEGA 

1) la relazione sulle attività didattiche, di ricerca e gestionali svolte nel triennio dal 
1/1/2008 al 31/12/2010; 

2) copia di un documento d’identità in corso di validità. 

 
 
 
Il/La sottoscritto/a è consapevole che: 
- è soggetto alle sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia 
qualora rilasci dichiarazioni mendaci, formi o faccia uso di atti falsi od esibisca atti 
contenenti dati non più rispondenti a verità (art. 76 D.P.R. 28.12.2000, n. 445); 
- decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base 
della dichiarazione non veritiera qualora dal controllo effettuato dall’Amministrazione 
emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione (artt. 71 e 75 D.P.R. 
28.12.2000, n. 445). 
 
Firenze, lì ____________________ 

______________________________ 

(firma) 



 
 
 
 

5 
 

Informativa ai sensi del codice in materia di protezione dei dati personali 

(articolo 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni) 

L’Ufficio provvederà al trattamento dei dati personali, anche con l'ausilio di strumenti 
informatici, esclusivamente ai fini del procedimento in oggetto ed in misura pertinente, 
non eccedente e strettamente necessaria al perseguimento delle proprie funzioni 
istituzionali. I dati richiesti sono obbligatori ed in caso di eventuale rifiuto a rispondere 
l'Amministrazione non potrà definire la pratica. I dati personali potrebbero essere 
comunicati anche ad altre amministrazioni pubbliche qualora queste debbano trattare i 
medesimi per eventuali procedimenti di propria competenza istituzionale. 

Titolare del trattamento: Università degli Studi di Firenze 

Responsabile del trattamento: Dott.ssa Susanna Massidda – Tel. 055/2757612 – Fax 
055/2756347. 

Ai sensi dell'articolo 7 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 l'interessato/a ha 
diritto di ottenere l'accesso, l'aggiornamento, la rettificazione, l'integrazione, la 
cancellazione, la trasformazione ed il blocco dei dati, nonché di opporsi, in tutto o in 
parte, al trattamento (raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, 
consultazione, elaborazione, modificazione, selezione, estrazione, raffronto, utilizzo, 
interconnessione, blocco, comunicazione, diffusione, cancellazione e distruzione) dei 
propri dati personali. 

Firenze, lì _________________ 

Per presa visione, il/la dichiarante 

 

_________________________________ 


	Bando incentivi_2011 SOLO PROFESSORI
	PO 2011
	PA 2011
	2011_incentivi_prof_dom



